
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 425 del 31/12/2019  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RICOVERO  DI  UN  MINORE  PRESSO  LA 
COMUNITA' ALLOGGIO LA FENICE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:

­  la Legge 22/86 ­ Riordino dei servizi  e delle attività socio­assistenziali   in Sicilia  ­ all’art.3 
prevede interventi in favore dei minori in situazioni di disagio;

­ la legge 328/2000 ­ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

­  servizi  sociali­  che,  all’art.22 comma c,  dispone gli   interventi  di  sostegno,  per  i  minori   in 
situazione di disagio, prevedendo l’inserimento presso famiglie o comunità alloggio;

­  nell’ambito dei Servizi socio­assistenziali che eroga questo Ente vi è quello dell’assistenza ai 
minori,  garantita  attraverso varie  forme  tra cui  anche  l’inserimento   in  strutture per  casi 
urgenti e previa autorizzazione dell’Autorità giudiziaria minorile.

PRESO ATTO  che  il  Tribunale  per   i  Minorenni  di  Messina,  con Decreto  n.38/2019 R.AMM e 
Reg.Cron.n.88/19 dispone il collocamento del minore D.G. presso una struttura idonea affidandolo 
agli operatori dell’Ufficio Servizi Sociali.



ACCERTATO  che   è   la   Comunità   Alloggio   “La   Fenice”,   gestita   dalla   Cooperativa   Sociale 
“Arcobaleno 2013”,  con sede  legale   in  Sommatino,  Corso Pio  La Torre,   risulta   iscritta  all’Albo 
Regionale degli Enti Assistenziali  pubblici e privati al n.3814 per la stipula di convenzioni con i 
Comuni per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di minori per la tipologia Comunità 
Alloggio e che questa si è resa disponibile ad accogliere il minore D.G.

VISTO  il  Decreto Presidenziale n. 158 del 04/06/1996 con  il  quale si  approvano gli  schemi di 
convenzione – tipo per la gestione dei servizi socio­assistenziali.

RITENUTO, in dipendenza di quanto sopra, che occorre procedere all’assegnazione somme per il 
pagamento delle rette di ricovero del minore D.G., presso la suddetta struttura residenziale.

ATTESO CHE il D.D.G. dell’11/03/2019 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali dell’Assessorato Regionale stabilisce che le spese di gestione che i Comuni sono tenuti a 
corrispondere agli Enti assistenziali, gestoridi comunità alloggio per minori, sono cosi determinate:

a) compenso fisso mensile per ogni posto in convenzionato € 1.579,25

b) retta giornaliera di mantenimento € 27,13.

CONSIDERATO  che con  la Deliberazione di  Giunta Municipale  n.386 del  30/12/2019   è stata 
assegnata la somma di €10.189,00   IVA inclusa al 5% (pren. 841/19)   necessaria a garantire il  
ricovero del minore D.G

VISTA la necessità di  al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma di € necessaria 
per il ricovero del minore D.G presso la Comunità Alloggio “La Fenice”, gestita dalla Cooperativa 
Sociale  “Arcobaleno 2013”,  con sede  legale   in Sommatino,  Corso Pio La Torre,   risulta  iscritta 
all’Albo Regionale degli Enti Assistenziali pubblici e privati al n.3814

VISTI:
§ il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
§ il vigente Regolamento di contabilità;
§ lo Statuto dell’Ente;
§ la Circolare Assessoriale n. 4/96;
§ la L. 328/2000.
§ Il CIG:Z172B63CFC

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.     Impegnare  la somma di € 10.189,00 per  il  servizio di  ricovero di  un minore  presso  la 



Comunità Alloggio, “La Fenice”, gestita dalla Cooperativa Sociale “Arcobaleno 2013”, con 
sede   legale   in   Sommatino   Corso   Pio   La   Torre,   iscritta   all’Albo   Regionale   degli   Enti 
Assistenziali pubblici e privati al n.3814.

2.  Di imputare l’onere della spesa derivante dal presente atto pari ad €10.189,00 alla missione 
12, programma 1207 macroaggregato103 del bilancio 2017,  pren.841/19.

3.  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4.  La  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento   riguarda  servizi  espressamente  previsti  per 
legge;

5.    Di   trasmettere  la presente determinazione al  Responsabile  dei  Servizio Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile 

6.   di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella  sezione “Amministrazione  trasparente – Bandi  di  gara e contratti”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	PREMESSO che:

